
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2022/200410]
19 JANUARI 2022. — Besluit van de Waalse Regering betreffende de vaststelling en het beheer van de gegevens met

betrekking tot het minimumverbruik van water en elektriciteit, waarbij een woning in de zin van artikel 80, 3°,
van het Waalse Wetboek van Duurzaam Wonen als onbewoond kan worden beschouwd

De Waalse Regering,

Gelet op het Waalse Wetboek van Duurzaam Wonen, artikel 80, § 1, 3o, laatstelijk gewijzigd bij het decreet van
12 november 2021;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 10 februari 2021;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 4 maart 2021;
Gelet op het rapport van 26 juni 2021, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op advies nr. 71/2021 van de Gegevensbeschermingsautoriteit, gegeven op 21 mei 2021;
Gelet op het advies nr. 70.474/4 van de Raad van State, gegeven op 13 december 2021, overeenkomstig artikel 84,

§ 1, eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op het advies van de beleidsgroep ″Huisvesting″, gegeven op 13 april 2021;
Gelet op de studies verricht door het ″Centre d’Etudes en Habitat Durable″ in Charleroi, Namen en Seraing, die

erop gericht zijn de leegstand van woningen in kaart te brengen op basis van verbruiksgegevens die verband houden
met huisvesting en deze gegevens met elkaar te vergelijken;

Gelet op de resultaten van deze studies, die het mogelijk hebben gemaakt relevante drempels vast te stellen
beneden welke leegstand kan worden verondersteld;

Gelet op de duur van bepaalde procedures, met name op het gebied van administratieve geldboetes, en de
mogelijkheid van opschorting van deze procedure in geval van een poging tot overname van het beheer, waardoor de
gegevens gedurende een periode van tien jaar moeten worden bewaard;

8623BELGISCH STAATSBLAD — 02.02.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
02

-2
02
2



Op de voordracht van de Minister van Huisvesting;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:

1o Wetboek: het Waalse Wetboek van Duurzaam Wonen;

2o uitbaters van de openbare dienst voor waterdistributie: de op het grondgebied van de gemeente bevoegde
uitbaters van de openbare dienst voor waterdistributie, die handelen overeenkomstig het decreet van 27 mei 2004
betreffende Boek II van het Milieuwetboek, dat het Waterwetboek inhoudt; <0

3o distributienetbeheerders: de op het grondgebied van de gemeente bevoegde distributienetbeheerders die
worden aangewezen overeenkomstig het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke
elektriciteitsmarkt;<0

4o AVG: Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de
bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije
verkeer van die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG .

Art. 2. § 1. Het minimumverbruik van water of elektriciteit, bepaald of geschat over een periode van ten minste
twaalf opeenvolgende maanden, beneden hetwelk een woning wordt geacht onbewoond te zijn, is :

- vijftien kubieke meter water inbegrepen;

- honderd kilowattuur elektriciteit inbegrepen.

§ 2. Om de 5 jaar kan de Regering de in § 1 genoemde minimumverbruiksdrempels herzien.

§ 3. Overeenkomstig artikel 80, § 1, 3o, van het Wetboek maken de distributienetbeheerders en de uitbaters van de
openbare dienst voor waterdistributie de in artikel 80, § 1, 3o, van het Wetboek bedoelde lijst ten minste eenmaal per
jaar over aan de betrokken gemeente in een bruikbaar en herbruikbaar formaat.

§ 4. De in artikel 3 bedoelde mededeling wordt gedaan onder de voorwaarde dat een overeenkomst inzake de
technische en organisatorische modaliteiten van de gegevensuitwisseling wordt gesloten volgens een door de Minister
van Huisvesting vastgesteld model.

Art. 3. § 1. De distributienetbeheerders en de uitbaters van de openbare dienst voor waterdistributie zijn
verantwoordelijk voor de verwerking in de zin van de AVC voor de verwerking van persoonsgegevens die
voortvloeien uit het opstellen en het overmaken van de lijst bedoeld in artikel 80, § 1, 3o, van het Wetboek.

§ 2. De gemeente wordt aangewezen als verantwoordelijk voor de verwerking in de zin van de AVG voor andere
verwerkingen dan die bedoeld in § 1 van de persoonsgegevens bedoeld in artikel 80, § 1, 3o van het Wetboek.

Art. 4. Vanaf het tijdstip waarop de gegevens ter beschikking van de gemeenten worden gesteld, zoals bepaald in
artikel 3, bedraagt de bewaringstermijn voor deze gegevens :

1o tien jaar voor gemeenten, onder voorbehoud van de definitieve beëindiging van de desbetreffende
administratieve en gerechtelijke procedures en beroepsprocedures;

2o één jaar voor de distributienetbeheerders en de uitbaters van de openbare dienst voor waterdistributie.

Art. 5. Het in artikel 80, § 1, 3o, zesde lid, van het Wetboek bedoelde verslag bevat:

1o het aantal onbewoonde woningen opgenomen op de lijst bedoeld in artikel 80, § 1, 3o, van het Wetboek;

2o elke maatregel die de gemeente op basis van de bedoelde lijst heeft genomen om leegstand tegen te gaan;

3o de eventuele resultaten van de door de gemeente genomen maatregelen.

De Minister van Huisvesting stelt een modelverslag op.

Art. 6. Dit besluit treedt in werking op 1 september 2022.

Art. 7. De Minister van Huisvesting is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 19 januari 2022.

Voor de Regering :
De Minister-President,

E. DI RUPO
De Minister van Huisvesting, Plaatselijke Besturen, en Stedenbeleid,

C. COLLIGNON

*

8624 BELGISCH STAATSBLAD — 02.02.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
02

-2
02
2


